[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОКУЗНЕЦКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   30.10.2009    №  84
                        г. Новокузнецк

  Об утверждении долгосрочной целевой программы «Инвентаризация муниципальных объектов Новокузнецкого муниципального района в 2010-2012 годах»

На основании ст.179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Постановления Главы Новокузнецкого района от 25.08.2008г. №4 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ, реализуемых за счет средств бюджета района» и в целях упорядочения процесса составления программных документов постановляю:

1.Утвердить долгосрочную целевую программу «Инвентаризация муниципальных объектов Новокузнецкого муниципального района в 2010-2012 годах».

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Новокузнецкого района от 03.12.08г. №37 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Инвентаризация муниципальных объектов Новокузнецкого муниципального района в 2009-2011 годах»; Постановление Администрации Новокузнецкого района от 16.03.09г. №16 «О внесении изменений в приложение  к Постановлению Администрации Новокузнецкого района от 03.12.08 №37 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Инвентаризация муниципальных объектов Новокузнецкого муниципального района в 2009-2011 годах»; Постановление Администрации Новокузнецкого района от 26.03.09г. №24 «О внесении изменений в приложение к Постановлению Администрации Новокузнецкого района от 03.12.08 №37 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Инвентаризация муниципальных объектов Новокузнецкого муниципального района в 2009-2011 годах»; Постановление Администрации Новокузнецкого района от 30.10.09г. №77 «О внесении изменений в приложение  к Постановлению Администрации Новокузнецкого района от 03.12.08 №37 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Инвентаризация муниципальных объектов Новокузнецкого муниципального района в 2009-2011 годах».
3. Опубликовать настоящее Постановление в Новокузнецкой районной газете «Сельские вести».

4.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом Новокузнецкого района Балабанова А.Г.

5.Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2010г..

И.о.Главы Новокузнецкого района        (подпись и печать имеется) А.И.Сурнин

Приложение

к постановлению администрации
Новокузнецкого района
                                                                                                  От30.10.2009  № 84
ДОЛГОСРОЧНАЯ

ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Инвентаризация муниципальных объектов

Новокузнецкого муниципального района на 2010-2012 годы»

Новокузнецкий район

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	Инвентаризация муниципальных объектов Новокузнецкого муниципального  района на 2010-2012  г.г.

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Новокузнецкого района

	Комитет по управлению муниципальным имуществом Новокузнецкого района

	Директор программы
	Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом

	Цель и задачи программы
	Инвентаризация муниципальных объектов, корректировка Реестров объектов муниципальной собственности, государственная регистрация и страхование указанных объектов

	Сроки  реализации программы
	2010-2012 г.г.

	Основные мероприятия программы (перечень подпрограмм)
	1)Межевание, изготовление кадастровых планов земельных участков

2)Обследование объектов и изготовление технических паспортов

3)Государственная пошлина

4)Страхование муниципальных объектов недвижимости

5)Проведение независимой оценки объектов приватизации

6)Подготовительные работы для проведения аукционов для целей жилищного строительства

7)Оформление работ по межеванию земельных участков, включая стоимость затрат на техусловия и заключения

8)Оценочные работы (земельные участки)

9)Услуги ФГУ «Земельная кадастровая палата»

	Основные исполнители программы
	-Комитет по управлению муниципальным имуществом Новокузнецкого района

-Организации, имеющие лицензии на выполнение соответствующих работ

	Объемы и источники финансирования
	Бюджет Новокузнецкого муниципального района: 2010 год – 4787 тыс.руб.;

2011 год – 5736 тыс.руб.,
2012 год – 5736 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Выявление фактического наличия объектов инвентаризации для определения мер, направленных на повышение эффективности использования муниципального имущества

	Организация  контроля за выполнением программы
	Муниципальный заказчик программы, Глава Новокузнецкого района, Новокузнецкий районный Совет народных депутатов

Раздел 1.Содержание проблемы и необходимость ее решения
программными методами

Во исполнение Федерального Закона от 06.10.03г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» необходимо проведение инвентаризации основных муниципальных  фондов, соответствующей корректировки Реестра объектов муниципальной собственности и оформление прав на объекты недвижимости для регистрации права собственности в Главном управлении федеральной регистрационной службы, страхование муниципального имущества от чрезвычайных ситуаций, проведение независимой оценки объектов приватизации.

Раздел 2.Цели и задачи программы

-Определение технического состояния объектов инвентаризации и возможности их дальнейшего использования;

-Приведение учетных данных в соответствие с фактическими параметрами объектов инвентаризации;

-Выявление фактических  пользователей объектов инвентаризации;

-Определение  эффективности использования объектов муниципального недвижимого имущества;

-Создание информационного массива данных муниципального имущества.

Раздел 3.Система программных мероприятий
1)Межевание, изготовление кадастровых планов земельных участков

2)Обследование объектов и изготовление технических паспортов

3)Государственная пошлина

4)Страхование муниципальных объектов недвижимости

5)Проведение независимой оценки объектов приватизации

6)Подготовительные работы для проведения аукционов для целей жилищного строительства

7)Оформление работ по межеванию земельных участков, включая стоимость затрат на техусловия и заключения

8)Оценочные работы (земельные участки)

9)Услуги ФГУ «Земельная кадастровая палата»

Раздел 4.Ресурсное обеспечение программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Новокузнецкого района в объеме 16259  тыс.руб., в том числе:

      1.Межевание, изготовление кадастровых планов земельных участков, на которых расположены объекты недвижимости – 3710,5 тыс.руб.

      2.Обследование объектов и изготовление технических паспортов:

1180 тыс.руб. – изготовление технических паспортов на клубы, библиотеки, музеи, ДК, арендуемые объекты

      3.Государственная пошлина – 3 тыс.руб.

      4. Страхование муниципальных объектов недвижимости, попадаемых в зону затопления – 1606 тыс.руб.

5.Проведение независимой оценки объектов приватизации

1220 тыс.руб. – оценка объектов недвижимости, оценка 1 кв.м. стоимости жилья на первичном и вторичном рынках.

     6.Подготовительные работы для проведения аукционов для целей жилищного строительства – 2340 тыс.руб.

      7.Оформление работ по межеванию земельных участков, включая стоимость затрат на техусловия и заключения – 4435 тыс.руб.
     8.Оценочные работы (земельные участки) – 1761,5 тыс.руб.

     9.Услуги ФГУ «Земельная кадастровая палата» - 3 тыс. руб.

Раздел 5.Оценка эффективности и прогноз социально-экономических (экологических) результатов  реализации программы

При выполнении программы будут решены цели и задачи по осуществлению запланированных мероприятий: первоочередные меры по реформированию системы жилищно-коммунального и социально-культурного хозяйства Новокузнецкого района, приватизация объектов недвижимости,  страхование муниципальных объектов, попадавших в зону затопления.

Раздел 6.Организация управления Программой  и  контроль  за  ходом ее реализации
Организацию работ по данной программе осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом Новокузнецкого района. Проведение мероприятий по данной программе осуществляется по договорам с организациями, имеющими лицензию на выполнение указанных работ.

Контроль за ходом реализации программы осуществляют администрация Новокузнецкого района, Глава Новокузнецкого района, Новокузнецкий районный Совет народных депутатов.
Раздел 7.Программные мероприятия на 2010-2012г.г.

	№№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем затрат, тыс.руб. 2010г.
	Объем затрат, тыс.руб. 2011г.
	Объем затрат, тыс.руб. 2012г.

	1.
	Межевание, изготовление кадастровых планов земельных участков, в том числе:
	968,5
	1371
	1371

	1.1.
	Атамановская с/т
	74,5
	86
	86

	1.2.
	Безруковская с/т
	-
	86
	86

	1.3.
	Бунгурская с/т
	223,5
	86
	86

	1.4.
	Еланская с/т
	-
	86
	86

	1.5.
	Ильинская с/т
	-
	86
	86

	1.6.
	Костенковская с/т
	-
	86
	86

	1.7.
	Красулинская с/т
	-
	86
	86

	1.8.
	Кузедеевская с/т
	-
	86
	86

	1.9.
	Куртуковская с/т
	74,5
	86
	86

	1.10.
	Метеллурговская с/т
	149
	86
	86

	1.11.
	Орловская с/т
	-
	86
	86

	1.12.
	Сары-Чумышская с/т
	-
	86
	86

	1.13
	Сидоровская с/т
	-
	86
	86

	1.14.
	Сосновская с/т
	447
	86
	86

	1.15
	Терсинская с/т
	-
	86
	86

	1.16.
	Чистогорская с/т
	-
	81
	81

	2.
	Обследование объектов и изготовление технических паспортов, в том числе:
	260
	460
	460

	2.1.
	Атамановская с/т
	20
	29
	29

	2.2.
	Безруковская с/т
	-
	29
	29

	2.3.
	Бунгурская с/т
	60
	29
	29

	2.4.
	Еланская с/т
	-
	25
	25

	2.5.
	Ильинская с/т
	-
	29
	29

	2.6.
	Костенковская с/т
	-
	29
	29

	2.7.
	Красулинская с/т
	-
	29
	29

	2.8.
	Кузедеевская с/т
	-
	29
	29

	2.9.
	Куртуковская с/т
	20
	29
	29

	2.10.
	Метеллурговская с/т
	40
	29
	29

	2.11.
	Орловская с/т
	-
	29
	29

	2.12.
	Сары-Чумышская с/т
	-
	29
	29

	2.13
	Сидоровская с/т
	-
	29
	29

	2.14.
	Сосновская с/т
	120
	29
	29

	2.15
	Терсинская с/т
	-
	29
	29

	2.16.
	Чистогорская с/т
	-
	29
	29

	3.
	Государственная пошлина, в том числе:
	1
	1
	1

	3.1.
	Атамановская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	3.2.
	Безруковская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	3.3.
	Бунгурская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	3.4.
	Еланская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	3.5.
	Ильинская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	3.6.
	Костенковская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	3.7.
	Красулинская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	3.8.
	Кузедеевская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	3.9.
	Куртуковская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	3.10.
	Метеллурговская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	3.11.
	Орловская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	3.12.
	Сары-Чумышская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	3.13.
	Сидоровская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	3.14.
	Сосновская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	3.15.
	Терсинская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	3.16.
	Чистогорская с/т
	0,1
	0,1
	0,1

	4.
	Страхование муниципальных объектов недвижимости, в том числе:
	350
	628
	628

	4.1.
	Атамановская с/т
	-
	39
	39

	4.2.
	Безруковская с/т
	-
	39
	39

	4.3.
	Бунгурская с/т
	-
	39
	39

	4.4.
	Еланская с/т
	80
	39
	39

	4.5.
	Ильинская с/т
	-
	39
	39

	4.6.
	Костенковская с/т
	-
	39
	39

	4.7.
	Красулинская с/т
	-
	39
	39

	4.8.
	Кузедеевская с/т
	60
	43
	43

	4.9.
	Куртуковская с/т
	-
	39
	39

	4.10.
	Метеллурговская с/т
	-
	39
	39

	4.11.
	Орловская с/т
	-
	39
	39

	4.12.
	Сары-Чумышская с/т
	-
	39
	39

	4.13.
	Сидоровская с/т
	40
	39
	39

	4.14.
	Сосновская с/т
	-
	39
	39

	4.15.
	Терсинская с/т
	170
	39
	39

	4.16.
	Чистогорская с/т
	-
	39
	39

	5.
	Проведение независимой оценки объектов приватизации, в том числе:
	420
	400
	400

	5.1.
	Атамановская с/т
	-
	26
	26

	5.2.
	Безруковская с/т
	-
	26
	26

	5.3.
	Бунгурская с/т
	-
	26
	26

	5.4.
	Еланская с/т
	-
	26
	26

	5.5.
	Ильинская с/т
	60
	26
	26

	5.6.
	Костенковская с/т
	-
	26
	26

	5.7.
	Красулинская с/т
	60
	26
	26

	5.8.
	Кузедеевская с/т
	-
	26
	26

	5.9.
	Куртуковская с/т
	-
	26
	26

	5.10.
	Метеллурговская с/т
	-
	26
	26

	5.11.
	Орловская с/т
	-
	26
	26

	5.12.
	Сары-Чумышская с/т
	-
	26
	26

	5.13.
	Сидоровская с/т
	-
	26
	26

	5.14.
	Сосновская с/т
	20
	26
	26

	5.15.
	Терсинская с/т
	-
	26
	26

	5.16.
	Чистогорская с/т
	-
	10
	10

	6.
	Подготовительные работы для проведения аукционов для целей жилищного строительства, в том числе:
	748
	796
	796

	6.1.
	Атамановская с/т
	46
	49
	49

	6.2.
	Безруковская с/т
	46
	49
	49

	6.3.
	Бунгурская с/т
	46
	49
	49

	6.4.
	Еланская с/т
	46
	49
	49

	6.5.
	Ильинская с/т
	46
	49
	49

	6.6.
	Костенковская с/т
	46
	49
	49

	6.7.
	Красулинская с/т
	46
	49
	49

	6.8.
	Кузедеевская с/т
	46
	49
	49

	6.9.
	Куртуковская с/т
	46
	49
	49

	6.10.
	Метеллурговская с/т
	46
	49
	49

	6.11.
	Орловская с/т
	46
	49
	49

	6.12.
	Сары-Чумышская с/т
	46
	49
	49

	6.13.
	Сидоровская с/т
	46
	49
	49

	6.14.
	Сосновская с/т
	46
	61
	61

	6.15.
	Терсинская с/т
	46
	49
	49

	6.16.
	Чистогорская с/т
	58
	49
	49

	7.
	Оформление работ по межеванию земельных участков, включая стоимость затрат на техусловия и заключения, в том числе:
	1413
	1511
	1511

	7.1.
	Атамановская с/т
	200
	200
	200

	7.2.
	Безруковская с/т
	50
	58
	58

	7.3.
	Бунгурская с/т
	50
	58
	58

	7.4.
	Еланская с/т
	50
	58
	58

	7.5.
	Ильинская с/т
	50
	58
	58

	7.6.
	Костенковская с/т
	200
	200
	200

	7.7.
	Красулинская с/т
	50
	58
	58

	7.8.
	Кузедеевская с/т
	50
	58
	58

	7.9.
	Куртуковская с/т
	200
	200
	200

	7.10.
	Метеллурговская с/т
	50
	58
	58

	7.11.
	Орловская с/т
	50
	58
	58

	7.12.
	Сары-Чумышская с/т
	50
	58
	58

	7.13.
	Сидоровская с/т
	50
	58
	58

	7.14.
	Сосновская с/т
	213
	215
	215

	7.15.
	Терсинская с/т
	50
	58
	58

	7.16.
	Чистогорская с/т
	50
	58
	58

	8.
	Оценочные работы (земельные участки), в том числе:
	625,5
	568
	568

	8.1.
	Атамановская с/т
	100
	100
	100

	8.2.
	Безруковская с/т
	16
	14
	14

	8.3.
	Бунгурская с/т
	16
	14
	14

	8.4.
	Еланская с/т
	16
	14
	14

	8.5.
	Ильинская с/т
	16
	14
	14

	8.6.
	Костенковская с/т
	100
	100
	100

	8.7.
	Красулинская с/т
	16
	14
	14

	8.8.
	Кузедеевская с/т
	16
	14
	14

	8.9.
	Куртуковская с/т
	100
	100
	100

	8.10.
	Метеллурговская с/т
	16
	14
	14

	8.11.
	Орловская с/т
	16
	14
	14

	8.12.
	Сары-Чумышская с/т
	16
	14
	14

	8.13.
	Сидоровская с/т
	16
	14
	14

	8.14.
	Сосновская с/т
	133,5
	100
	100

	8.15.
	Терсинская с/т
	16
	14
	14

	8.16.
	Чистогорская с/т
	16
	14
	14

	9.
	Услуги ФГУ «Земельная кадастровая палата), в том числе:
	1
	1
	1

	9.1.
	Атамановская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	9.2.
	Безруковская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	9.3.
	Бунгурская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	9.4.
	Еланская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	9.5.
	Ильинская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	9.6.
	Костенковская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	9.7.
	Красулинская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	9.8.
	Кузедеевская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	9.9.
	Куртуковская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	9.10.
	Метеллурговская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	9.11.
	Орловская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	9.12.
	Сары-Чумышская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	9.13.
	Сидоровская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	9.14.
	Сосновская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	9.15.
	Терсинская с/т
	0,06
	0,06
	0,06

	9.16.
	Чистогорская с/т
	0,1
	0,1
	0,1

	ИТОГО:
	4787
	5736
	5736

Управляющий делами
администрации Новокузнецкого района                                              Т.А.Картавых

СПРАВКА

Справка к Постановлению «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Инвентаризация муниципальных объектов Новокузнецкого муниципального района на 2010-2012 годы»

Объем затрат на 2010г.:
1.Межевание, изготовление кадастровых планов земельных участков – 968,5 тыс.руб. - межевание земельных участков под сооружениями ГТС, расположенных в с.Атаманово, п.Металлургов, с.Бунгур, с.Сосновка, с.Куртуково;
2.Обследование объектов и изготовление технических паспортов – 260 тыс.руб. - изготовление тех.паспортов на сооружения ГТС, расположенных в с.Атаманово, п.Металлургов, с.Бунгур, с.Сосновка, с.Куртуково;
3.Государственная пошлина – 1 тыс.руб. – государственная пошлина при регистрации сделок в Управлении Федеральной регистрационной службы по Новокузнецкому району
4.Страхование муниципальных объектов недвижимости – 350 тыс.руб. – страхование дамб, расположенных в п.Осиновое Плесо, п.Загадное, с.Сидорово, с.Ашмарино; дорог в п.Кузедеево, подверженных подтоплению.

5.Проведение независимой оценки объектов приватизации – 420 тыс.руб.- независимая оценка на право заключения договоров аренды объектов, являющихся муниципальной собственностью; независимая оценка объектов приватизации.

6.Подготовительные работы для проведения аукционов для целей жилищного строительства – 748 тыс.руб. – оценка 1 кв.м. стоимости жилья на первичном и вторичном рынках.

7.Оформление работ по межеванию земельных участков, включая стоимость затрат на техусловия и заключения – 1413 тыс.руб.- межевание земельных участков, реализуемых с аукциона, по заявке юридических и физических лиц.

8.Оценочные работы (земельные участки) – 625,5 тыс.руб.- независимая оценка на право заключения договоров аренды земельных участков, независимая оценка цены продажи земельных участков.

9.Услуги ФГУ «Земельная кадастровая палата» - 1 тыс.руб.- предоставление выписок из ГЗК.
Председатель Комитета                                                                        А.Г.Балабанов